
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 19 november 2002 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 02 oktober 2003, 

BESLUIT : 

Artikel L Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
Kasteel "Hof ter Linden", gelegen te Schilde ('S Gravenwezel), Wijnegemsteenweg 59; 
bekend ten kadaster: 
Schilde ('S Gravenwezel), 3e afdeling, sectie B, perceelnummer 540, 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Remise horende bij het kasteel "Hof ter Linden", gelegen te Schilde ('S Gravenwezel), 
Wijnegemsteenweg 59; 
bekend ten kadaster: 
Schilde ('S Gravenwezel), 3e afdeling, sectie B, perceelnummers 535, 536, 

" 
/J ? I"" 'I' /,~ è.:.' '{ .J r l' V_~" 



Wegens de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
Brug en toegangspoort tot het kasteel "Hof ter Linden", gelegen te Schilde ('S Gravenwezel), 
Wijnegemsteenweg 59; 
bekend ten kadaster: 
Schilde ('S Gravenwezel), 3e afdeling, sectie B, ZONDERNUMMER. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

- Kasteel : 
De historische en meer bepaald architectuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven: 
Vermoedelijk gebouwd rond 1818 in opdracht van Charles Van Asten, burgemeester van 's
Gravenwezel van 10 juni 1818 tot augustus 1828, betreft het hier een typevoorbeeld van een 
laat-classicistisch kasteel met een helder, rationeel en sterk symmetrisch planconcept. Het 
interieur vormt een markant voorbeeld van de monumentale soberheid die de interieurkunst 
tijdens het Franse en Hollandse bewind van de eerste decennia 'van de 19de -eeuw kenmerkt. 

- Remise : 
De historische en meer bepaald architectuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven: 
De remise met de paardenstallen, de zadelkamer en de hooizolder werden vermoedelijk in 
dezelfde periode als het kasteel gebouwd rond 1818. Het betreft hier dus een typevoorbeeld 
van een laat-classicistische remise met empire-inslag waarbij het symmetrische concept met 
de vijf centrale rondboogpoorten met de waaiervormige roedenverdeling in de bovenlichten 
kenmerkend zijn. 

- Brug en toegangspoort: 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
Intact bewaarde 18de-eeuwse gemetselde brug in baksteen met toegangspoort en smeedijzeren 
leuningen in rococostijl als enige overgebleven architecturale restant van het verdwenen 18de 

eeuwse Hof van Plaisantie, ca. 1818 vervangen door het huidige laat-classicistische kasteel. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 3 -11- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


